
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                         

“СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №17” 

                                   Г. АЛЬМЕТЬЕВСКА  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Приказ 

02  сентября  2024 г.                                                                                                                         №88 

 

«О назначении ответственного по профилактике  

экстремистских проявлений среди  

несовершеннолетних , утверждении 

 мероприятий по профилактике и  

предупреждению экстремизма и терроризма 

среди обучающихся в 2024-2025 учебном году» 

 

        На основании Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ   ст.13(ред. от 23.11.2015) «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О противодействии 

терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), в целях  

предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся, 

реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей и молодежи в 

общеобразовательных организациях   

 

приказываю: 

 

1.Утвердить: 

1.1.План мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских проявлений  среди 

учащихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

1.2.Утвердить Инструкцию по противодействию терроризма и экстремизма (Приложение 2). 

2.Назначить ответственным за организацию  работы по профилактике проявлений экстремизма 

и асоциального поведения среди детей и подростков - Гордюнину Г.Р., заместителя директора 

по ВР. 

3. Ответственному за организацию по профилактике проявлений экстремизма и асоциального 

поведения среди детей и подростков  Гордюниной Г.Р., заместителю директора по ВР : 

3.1.Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по 

профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся. 

3.2.Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях агитационных 

мероприятий и распространения на их территории пропагандистских материалов религиозными 

организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в учреждения 

образования. 

3.3.Информировать Управление образования Альметьевского муниципального района, 

правоохранительные органы о каждом факте вовлечения в общественные или религиозные 

объединения и организации экстремистской направленности несовершеннолетних. 

3. Мирсаяповой Г.З., заведующей библиотекой, провести  в соответствие  акты сверки      (на 

15.09.2024г) библиотечного  фонда на предмет отсутствия запрещенной экстремистской 

литературы (федеральный список). 

4. Классным руководителям 1-11 классов проводить беседы, классные часы на тему 

противодействия экстремизма, национальной розни в молодёжной среде. 

5. Морозовой Т.Л., педагогу-психологу организовать анкетирование обучающихся с целью 

выявления асоциального поведения детей, к совершению противоправных действий, 

размещению некорректной информации, выявлению Интернет-ссылок, содержащих 

признаки террористической идеологии. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                        Э.Н. Смирнова 

Документ создан в электронной форме. № 7 от 15.01.2025. Исполнитель: Смирнова Э.Н.
Страница 1 из 1. Страница создана: 15.01.2025 14:50


